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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vytvoření návrhu uspořádání nového skladu a skladovacích

prostor ve vybrané firmě, a to na základě analýzy současného stavu a zároveň i půdorysu

nového skladu, který je již po finálním schválení vedením společnosti.

Teoretická část je věnována tématu logistiky, skladů a řízení zásob s popisem metod prů-

myslového inženýrství, které se touto problematikou zabývají. Praktická část se zaměřuje

na představení společnosti a následně na analýzu současného stavu skladovaní, kde jsou

popsány úskalí současného skladovacího systému. Práce se dále zaměřuje na návrh uspořá-

dání nového skladu a zároveň i na efektivnější uspořádání skladovacích prostor ve vybrané

společnosti s přihlédnutím na minimalizaci skladování rozpracované výroby ve výrobních

halách. Projekt je na závěr podroben cenové i rizikové analýze.

Klíčová slova: logistika, skladování, zásoby, analýza ABC, Spaghetti diagram

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to create a design of a new warehouse and storage facilities

structure in a selected company based on the analysis of the present state and the floor plan

of the new warehouse that has already been passed by the company management.

The theoretical part of the diploma thesis deals with logistics, warehouses and controlling

of supplies with the description of the industrial management methods that deal with this

matter. The practical part of the diploma thesis focuses on the presentation of the company

and the analyisis of the present state of storing where the difficulties of the present storing

system are described. The thesis then deals with the design of the new warehouse

and the more effective ways of organising the storage facilities structure in the selected com-

pany considering a minimization of storing unfinished products in production halls. Prices

and risks are then analysed.
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ÚVOD

V dnešní době jsou na podniky, z důvodu vysoké konkurence, kladeny stále vyšší nároky,

a pokud chce podnik na trhu uspět, musí se zaměřit nejen na snižování nákladů, zvyšování

kvality, ale i na zlepšování a zefektivňování jednotlivých procesů. Logistika, skladování

a řízení zásob patří ve výrobních podnicích k důležitým procesům, a to i přesto, že tyto čin-

nosti výrobní firmě nepřinášejí žádné zisky.

V diplomové práci je zpracován projekt uspořádání nového skladu a skladovacích prostor

ve vybrané společnosti, neboť se stabilním růstem společnosti v posledních letech, vzrostla

potřeba nového řešení skladovacích prostor. V současné době má firma z důvodu svého roz-

voje problémy se skladováním, jak vstupního materiálu a rozpracované výroby, tak i s ulo-

žením zboží určeného k expedici. Využívání externího skladu řeší problém firmy jen čás-

tečně a pro firmu není příliš vhodný z hlediska efektivity práce. Vedení společnosti si uvě-

domuje tento problém a rozhodlo se ho řešit výstavbou nového skladu, jenž bude součástí

současné budovy.

Cílem diplomové práce je nejen navrhnout uspořádání v novém skladu včetně vybavení, ale

i ve výrobním procesu, neboť s náborem nových zaměstnanců musí firma rozšířit šatny, což

ovlivní celkové uspořádání firmy. Z důvodu rozšíření šaten je vedení společnosti nuceno

přemístit oddělení laboratoře, údržby, přípravy výroby a zrušit klimatizovaný sklad. Tím se

zcela změní možnosti uskladnění rozpracované výroby, která je nyní neorganizovaně umís-

ťována ve výrobních prostorech. Vedení společnosti chce minimalizovat skladování rozpra-

cované výroby ve výrobních halách, a to nejen z důvodu bezpečnosti práce, ale i z estetic-

kého důvodu, neboť do firmy velmi často přicházejí zákazníci i jiné důležité návštěvy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Slovo logistika je v dnešní době již běžně používaným termínem. Tento výraz vznikl z řec-

kého slova logos což v překladu znamená myšlenka, řeč, smysl, rozum. (Malejčíková, Ma-

lejčík, 2015, s. 5)

Počátky logistiky můžeme najít již v 9. století, a to v souvislosti s vojenskými přesuny. Te-

prve během roku 1912 se dostala logistika do hospodářské sféry. Po druhé světové válce se

vyvinuly různé matematické modely jako je např. lineární programování, rozvozové plány,

které následně byly přeneseny do civilní sféry. (Oudová, 2013, s. 9)

Přestože má logistika dlouhodobou historii, dodnes nemá v literatuře jednotnou definici.

Mezinárodní organizace CSCMP charakterizovala roku 2006 logistiku jako část řízení do-

davatelského řetězce, která plánuje, realizuje a řídí toky výrobků, služeb i informací z místa

původu do místa skladování a to tak, aby byly splněny požadavky finálního zákazníka. Jedná

se tedy o řízení dopravy, správy vozového parku, manipulaci s materiály, skladování, řízení

zásob, plánování nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb. (Gross,

2016, s. 25)

Podle Sixty a Mačáta (2005, s. 53) se logistika neomezuje pouze na výrobní sféru, ale týká

se všech organizací, které poskytují nějaké výrobky či služby, jako je např. státní správa,

nemocnice, školy atd.

Význam logistiky v jednotlivých podnicích lze identifikovat pomocí manažersko-marketin-

gových nástrojů jako je např. SWOT analýza či Porterův model analýzy sil. Dalšími přístupy

mohou být procesní přístupy jako např. procesní analýza, procesní mapy atd. (Jurová, 2016.

s. 189)

1.1 Logistické cíle

Logistické cíle musí být odvozeny od celopodnikové strategie, ale zároveň také musí zajistit

požadovanou úroveň zboží a služeb, které si přejí odběratelé, a to při minimálních celkových

nákladech. Nejdůležitějším článkem logistického procesu je zákazník, neboť právě on udává

požadavky, od kterých se následně odvíjí další služby. Mezi hlavní cíle logistiky tedy mů-

žeme zařadit uspokojování potřeb zákazníků a minimalizaci nákladů. (Malejčíková, Malej-

čík, 2015, s. 8)

Logistické cíle můžeme také rozdělit na vnitřní a vnější. Vnější se orientují na uspokojování

potřeb zákazníků a můžeme do nich zařadit:
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• Zvyšování objemů prodeje

• Zlepšování spolehlivosti dodávek

• Zlepšovaní flexibility logistických služeb

• Zkracování dodacích lhůt (Sixta a Žižka, 2009, s. 19)

Mezi klíčové vnitřní cíle patří snižování nákladů při zachování vytyčených cílů. Může se

jednat například o udržení stanovených nákladů na zásoby, dopravu, řízení atd.

1.2 Logistické činnosti

Podle Štůska (2007, s. 6) se logistické činnosti v každém podniku mohou výrazně lišit, neboť

jsou závislé od:

• organizační struktury podniku

• výrobních aktivit podniku

• odlišného okolního prostředí (infrastruktura)

• rozdílného pohledu managementu

Klíčové logistické aktivity, které jsou součástí každého logistického procesu můžeme nalézt

v oblasti:

• řízení zásob

• řízení cyklu objednávek

• řízení výroby

• řízení distribuce

• řízení standardů služeb pro zákazníky

• řízení dopravy (Štůsek, 2007, s. 7)

Podpůrné aktivity se vykonávají v podnicích podle potřeby daného podniku. V některých

podnicích nemusí být zastoupeny vůbec a v jiném naopak daná aktivita může patřit mezi

klíčové.

Jurová (2016, s. 191) dále mezi hlavní činnosti logistiky řadí níže uvedené činnosti, které

jsou nutné pro bezproblémový tok produktů z místa vzniku k místu spotřeby.

• zákaznický servis

• nákup

• zpracování objednávek
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• určení místa výroby a skladování

• zpětná logistika

• doprava a přeprava

• balení

• servisní podpora a náhradní díly

• manipulace se zbožím které bylo vráceno

• atd.

Ačkoli některé z uvedených činností nespadají přímo do kompetencí oddělení logistiky, vý-

znamně tuto oblast ovlivňují.

1.3 Logistické náklady

Malejčíková a Malejčík (2015, s. 9) dělí logistické náklady do pěti skupin:

• Náklady na řízení – zahrnují náklady na plánování, kontrolu hmotných toků, technic-

ké a softwarové zabezpečení materiálového toku (jedná se většinou o po-

ložky, které je potřeba vynaložit již před samotným vznikem logistických slu-

žeb v podniku)

• Náklady na zásoby – vznikají vytvářením a udržováním zásob

• Náklady na skladování – mají fixní a variabilní složku. Fixní složka je určená

na udržování skladových kapacit v pohotovosti a variabilní složka se odvíjí

od realizace skutečného naskladnění a vyskladnění materiálu.

• Náklady na dopravu – zahrnují náklady na vnitropodnikovou i mimopodnikovou

dopravu


[…]


30 Silikonová směs - 51U6011 400 0,003% 100,0% C

31 Kaučuková směs - 5539 363 0,003% 100,0% C

32 Silikonová směs - 49-40-12 285 0,002% 100,0% C

33 Kaučuková směs - ko 3/2 268 0,002% 100,0% C

34 Silikonová směs - 54U5511 210 0,002% 100,0% C

35 Silikonová směs - 65928 175 0,001% 100,0% C

36 Textil - TG65F 170 0,001% 100,0% C

37 Textil - Bianco 167 0,001% 100,0% C

38 Kaučuková směs - 51P5080 166 0,001% 100,0% C

39 Kaučuková směs - 8518 152 0,001% 100,0% C

40 Kaučuková směs - 51P60501 140 0,001% 100,0% C

41 Silikonová směs - 60409 139 0,001% 100,0% C

42 Silikonová směs - 54U6001 133 0,001% 100,0% C

43 Silikonová směs - 54G7022 130,4 0,001% 100,0% C

44 Textil - AGN80 110 0,001% 100,0% C

45 Kaučuková směs - 6403 75 0,001% 100,0% C

46 Kaučuková směs - 54G3515 74 0,001% 100,0% C

47 Kaučuková směs - 4507 68 0,001% 100,0% C

48 Kaučuková směs - 51P6080 43 0,000% 100,0% C

49 Kaučuková směs - 6092 30 0,000% 100,0% C

50 Kaučuková směs - 5068 30 0,000% 100,0% C

51 Kaučuková směs - 70410 28 0,000% 100,0% C

52 Kaučuková směs - 8086 26 0,000% 100,0% C

53 Kaučuková směs - 8029C 12 0,000% 100,0% C

54 Kaučuková směs - 6529 10 0,000% 100,0% C

55 Kaučuková směs - 601F 8 0,000% 100,0% C

56 Kaučuková směs - 7037 6 0,000% 100,0% C

57 Kaučuková směs - 4518 6 0,000% 100,0% C

PŘÍLOHA P III: ABC ANALÝZA DLE ROČNÍCH NÁKLADŮ

1 Silikonová směs - 54U6002 30,05% 30,05% A

2 Textil - AGN220 14,47% 44,52% A

3 Kovový díl 473 10,59% 55,11% A

4 Textil - AGN 215 6,48% 61,59% A

5 Silikonová směs -54U5830 4,96% 66,55% A

6 Textil - 2002/V3 4,56% 71,11% A

7 Silikonová směs -50711 3,72% 74,83% A

8 Silikonová směs -54U4510 3,43% 78,26% A

9 Silikonová směs -40922 S 3,39% 81,65% B

10 Silikonová směs -50634 3,25% 84,90% B

11 Kovový díl 473 čistý 2,94% 87,84% B

12 Kaučuková směs - 51D50331 2,41% 90,26% B

13 Silikonová směs -56G4024 1,79% 92,04% B

14 Silikonová směs -55G4024 1,51% 93,55% B

15 Textil - AGN 200S 0,81% 94,36% B

16 Plastový díl 410 0,80% 95,17% B

17 Silikonová směs - 51U6011 0,66% 95,83% C

18 Textil - 2002/2 0,62% 96,44% C

19 Kaučuková směs - 50DL221 0,51% 96,95% C

20 Silikonová směs -60921 0,46% 97,41% C

21 Silikonová směs - 54U5511 0,36% 97,77% C

22 Textil - AGN 410 0,27% 98,04% C

23 Silikonová směs - 49-40-12 0,26% 98,31% C

24 Kovový díl 12752.01 0,25% 98,56% C

25 Kovový díl 12751.01 0,24% 98,79% C

26 Silikonová směs - 54U6001 0,22% 99,01% C

27 Kovový díl 16885 0,14% 99,15% C

28 Textil - TG150 0,09% 99,24% C

29 Textil - TG150F 0,09% 99,32% C

30 Kaučuková směs - 5539 0,08% 99,41% C

Položky Materiál Třída% Kumulativní %

31 Kaučuková směs - 60241 0,07% 99,48% C

32 Silikonová směs - 60409 0,07% 99,54% C

33 Silikonová směs - 65928 0,06% 99,60% C

34 Kaučuková směs - 51P5080 0,04% 99,64% C

35 Kaučuková směs - 8518 0,04% 99,68% C

36 Textil - Uzel 0,04% 99,71% C

37 Kaučuková směs - 51P60501 0,03% 99,75% C

38 Kaučuková směs - 51M5815 0,03% 99,78% C

39 Textil - Bianco 0,03% 99,81% C

40 Silikonová směs - 54G7022 0,03% 99,84% C

41 Textil - TG180 0,02% 99,86% C

42 Textil - AGN80 0,02% 99,88% C

43 Textil - TG65F 0,02% 99,90% C

44 Kaučuková směs - ko 3/2 0,01% 99,92% C

45 Kaučuková směs - 601F 0,01% 99,93% C

46 Kaučuková směs - 6403 0,01% 99,94% C

47 Kaučuková směs - 8029C 0,01% 99,95% C

48 Kaučuková směs - 5068 0,01% 99,96% C

49 Kaučuková směs - 54G3515 0,01% 99,97% C

50 Kaučuková směs - 4507 0,01% 99,97% C

51 Kaučuková směs - 8086 0,01% 99,98% C

52 Kaučuková směs - 51P6080 0,01% 99,98% C

53 Kaučuková směs - 7037 0,00% 99,99% C

54 Kaučuková směs - 4518 0,00% 99,99% C

55 Kaučuková směs - 6092 0,00% 100,00% C

56 Kaučuková směs - 70410 0,00% 100,00% C

57 Kaučuková směs - 6529 0,00% 100,00% C

PŘÍLOHA P IV: PŮDORYS NOVÉHO SKLADU

PŘÍLOHA P V: NÁVRH USPOŘÁDÁNÍ NOVÉHO SKLADU
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