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Téma DP: Návrh uspořádání nového skladu a skladovacích prostor ve vybrané firmě

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 2

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 18

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se věnuje tvorbě návrhu uspořádání nového skladu a skladovacích prostor ve vybrané
firmě. V analytické části diplomantka popisuje nedostatky současných skladovacích prostor ve firmě
a to konkrétně skladovací prostory pro vstupní materiál, rozpracovanou výrobu a pro hotové výrobky.
Dále diplomantka provedla ABC analýzu a výpočet rychlosti pohybu zásob materiálu ve třídě A a B.
V projektové části práce se diplomantka věnuje návrhu uspořádání nového skladu, skladovacích prostor
a vybavení skladu ve vybrané firmě. V závěru práce nelezneme shrnutí návrhů, cenovou a rizikovou analýzu
projektu. Diplomantkou navrhovaná řešení jsou pro firmu přínosná a v praxi uplatnitelná.

V diplomové práci postrádám uceleně zpracovanou úvodní zadanou zásadu pro vypracování DP a to
kapitolu "Definování cílů práce a použité metody zpracování práce". Dále mám výtku k občasným
gramatickým a interpretačním nedostatkům. Například na straně 45 v tabulce č.3 postrádám kvantifikaci
ročních nákladů u jednotlivých položek materiálu. Nelze tak zkontrolovat správnost výpočtu. Tabulka č.3 na
straně 45 nemá shodně očíslované položky s odkazovanou tabulkou v příloze III.

Otázky: 1) Na straně 44 se věnujete ABC analýze. Dle jakého principu (definování) dělíte materiál
do jednotlivých skupin A, B a C ?

2) Pro své skladové hospodářství používá firma program Melmec. Jak jste využívala tento program
při analýze ABC ?

3) Konkrétně (stručně) uveďtě nedostatky, které plynou z využívání pronajatého externího skladu pro firmu

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 30.dubna 2018

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………
podpis oponenta DP